INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº. 10/2015/PROPEX/IFS –

PROGRAMA DE BOLSAS DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA (PIBEX)

1

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS torna público, através da Pró- Reitoria de
Pesquisa e Extensão – PROPEX, o resultado final da seleção de 30 (trinta) projetos de extensão submetidos por
servidores efetivos do IFS, docentes e técnico-administrativos da educação, para o Programa Institucional de
Bolsas de Extensão Tecnológica - PIBEX, sendo vinte e quatro vagas para ampla concorrência e seis vagas para
projetos de sustentabilidade, com duração de 12 (dez) meses para execução a contar da data de início dos
projetos, conforme tabelas abaixo:

1 - Tabela de Classificação para ampla concorrência (vinte e quatro):

Título do projeto Autor Status Projeto Lattes Nota
Final Status Vaga

Número

Desenvolvimento de práticas agroecológicas e de
produtos processados artesanalmente no P.A. Padre
nestor Pacatuba-SE

Irineia Rosa do
Nascimento Aceito 95,000 63,500 82,400 A 1

Escola sem drogas: Implementando ações de prevenção
ao uso de drogas

Wendel Menezes
Ferreira Aceito 95,000 59,000 80,600 A 2

Capacitação em gestão do turismo de base comunitária
para atores locais de Indiaroba – SE Fabiana Faxina Aceito 85,000 62,000 75,800 A 3

Feira de produtos orgânicos como espaço pedagógico
de aprendizado em extensão rural, associativismo e
comercialização

Liamara Perin Aceito 85,000 58,500 74,400 A 4

Cartilha instrutiva sobre qualidade da produção de leite:
um estudo de extensão com produtores rurais do alto
sertão sergipano

João Batista
Barbosa Aceito 75,000 66,500 71,600 A 5

Uso do bagaço da cana de açúcar em aterros de usina
sergipana.

Emiliana de
Souza Rezende
Guedes

Aceito 100,000 26,000 70,400 A 6

Ler, contar e encantar Cláudia de
Medeiros Lima Aceito 90,000 40,000 70,000 A 7

Elaboração de bebida láctea a base de soro de queijo de
cabra: uma alternativa na redução de impactos
ambientais no sertão sergipano.

Juliano Silva
Lima Aceito 85,000 43,500 68,400 A 8

Potenciais geradores de resíduos de equipamentos
eletroeletrônicos (reee): diagnóstico da gestão de reee
de instituições bancárias na cidade de Aracaju-SE  uma
proposta de parceria para as cooperativas

Kelma Maria
Vitorino Almeida Aceito 85,000 43,500 68,400 A 9

O software R como ferramenta de apoio computacional
a gestão pública

José Damião de
Melo Aceito 85,000 41,500 67,600 A 10

Plantio de mangue em áreas antropizadas e
conscientização ambiental no município de porto do
mato, estância - se

Mirela Assunção
Simões Aceito 100,000 16,000 66,400 A 11

Desenvolvimento de oficinas de matemática a partir do
uso de materiais didáticos manipuláveis em uma turma
do 9º ano do ensino fundamental

Elisânia Santana
de Oliveira Aceito 95,000 22,000 65,800 A 12

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº. 10/2015/PROPEX/IFS –

PROGRAMA DE BOLSAS DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA (PIBEX)

2

Povo xokó: mulheres paneleiras da ilha de são pedro no
baixo São Francisco sergipano.

Lindamar
Oliveira Da Silva Aceito 90,000 28,000 65,200 A 13

Análise das condições de abastecimento de água e de
esgoto sanitário nos povoados moita redonda, brejo,
limoeiro, várzea dos cágados e fazenda grande em
Lagarto-SE

Fábio Wendell
da Graça Nunes Aceito 95,000 17,500 64,000 A 14

Políticas de inclusão educacional: contribuição do Ifs no
município de Tobias Barreto-SE.

Soraya Cristina
Pacheco de
Meneses

Aceito 95,000 15,500 63,200 A 15

Encanto dos astros: astronomia ao alcance de todos Douglas Vieira
Leite Aceito 95,000 14,500 62,800 A 16

Potenciais turísticos do médio sertão sergipano:
sustentabilidade socioeconômica e ambiental da
comunidade local

Márcia Maria
Santos Santiago Aceito 70,000 50,000 62,000 A 17

Web radio interinstitucional: estreitando a comunicação
e relações interpessoais entre docentes, discentes e a
comunidade.

Ricardo Ariel
Correa Rabelo Aceito 75,000 40,500 61,200 A 18

Troca de saberes e sementes, agroecologia e
organização dos produtores orgânicos do agreste
sergipano.

Eliane Dalmora Aceito 65,000 54,500 60,800 A 19

Auditório do Ifs/campus Lagarto, uma proposta de
reforma, uma modulagem em revit architecture.

José Wlamir
Barreto Soares Aceito 85,000 23,000 60,200 A 20

Projeto fênix: transpondo conceitos e práticas de
assistência estudantil no campus nossa senhora da
glória

Beatriz
Francisca Souza
Fonseca

Aceito 90,000 14,000 59,600 A 21

Projeto de extensão em empreendedorismo na
jardinagem e paisagismo

Sergio Carlos
Resende Aceito 75,000 36,500 59,600 A 22

Esquadrinhando o quadrinho: uma proposta de leitura e
arte

Márcio Santos
Lima Aceito 80,000 27,300 58,920 A 23

Astroifs o universo em perspectiva Guthierre
Ferreira Araujo Aceito 85,000 18,000 58,200 A 24

Hortifs programa de horta orgânica comunitária do ifs
campus lagarto

Monica Lanza
Padrão Excedente 75,000 33,000 58,200 E -

Melhor idade digital Fabio de Melo
Silva Excedente 75,000 32,000 57,800 E -

Matemática em ambientes não formais: vivências e
aprendizagens além dos muros

Davy Christian
Souza Cardoso Excedente 75,000 25,000 55,000 E -

Perfil dos consumidores e aceitabilidade dos queijos
comercializados no alto sertão sergipano

Simone Vilela
Talma Excedente 60,000 46,300 54,520 E -

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº. 10/2015/PROPEX/IFS –

PROGRAMA DE BOLSAS DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA (PIBEX)

3

Cultivando leitores para a cidadania no campo
Danise Vivian
Gonçalves dos
Santos

Excedente 85,000 8,000 54,200 E -

Despertar para programar Sandra Costa
Pinto Hoentsch Excedente 65,000 37,000 53,800 E -

Projeto de orientação profissional no colégio estadual cel.
João Fernandes de brito

Thiago Santos
Siqueira Excedente 80,000 13,500 53,400 E -

Sustentabilidade energética ao produtor rural através da
energia eólica

Marcos de
Oliveira Santos Excedente 70,000 27,000 52,800 E -

O trabalho dos motoboys: os impactos na promoção da
saúde

Marilda Colares
Jardelina dos
Santos

Excedente 70,000 25,000 52,000 E -

CLOC (criatividade-lógica-oportunidade-crescimento) Thiers Garretti
Ramos Sousa Excedente 70,000 24,300 51,720 E -

Um olhar tridimensional sobre o ifs/campus lagarto: análises
arquitetônicas a partir da maquete física

Lucycleide
Santos Santana Excedente 75,000 15,000 51,000 E -

Geração automática de horários escolares: um estudo sobre
ferramentas e algoritmos.

Carlos Augusto
De Santana
Almeida

Excedente 65,000 16,000 45,400 E -

A prática de experimentos do conhecimento de física, como
instrumento metodológico do 1º ano ao 5° ano do ensino
fundamental nas escolas municipais de Simão Dias.

Acácio
Nascimento
Figuerêdo

Excedente 65,000 15,000 45,000 E -

Técnicas de cadastramento de precisão através da
utilização de portadoras l1 e l2 com auxílio de ferramentas
de SIG e CAD

Valdenir Quirino
Santos Excedente 70,000 5,000 44,000 E -

Clicar e navegar na melhor idade - projeto de inclusão digital
para pessoas na terceira idade

Christiano Lima
Santos Excedente 60,000 19,000 43,600 E -

Aprendizagem colaborativa nas escolas públicas do
município de Itabaiana: o uso de tecnologias da informação
e sua influência

Mayka de Souza
Lima Excedente 60,000 17,000 42,800 E -

Operador de máquinas ferramentas Francisco
Mendes de Abreu Excedente 65,000 8,000 42,200 E -

Projeto de inclusão digital de usuários do cadastro único
para programas sociais do governo federal (cadúnico)

Alfredo Menezes
Vieira Excedente 60,000 7,000 38,800 E -

Atividades de educação ambiental e ecoturismo na
comunidade terra caída no município de Indiaroba-SE

Lício Valério Lima
Vieira Reprovado 55,000 76,000 63,400 R -

Criação de tutoriais de utilização e configuração de serviços
disponíveis em celulares para pessoas da terceira idade.

Renata Tânia
Brito Morais Reprovado 55,000 21,000 41,400 R -

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº. 10/2015/PROPEX/IFS –

PROGRAMA DE BOLSAS DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA (PIBEX)

4

Ensino de programação de computadores de forma simples,
divertida e motivadora.

Danielle Amaral
Menendez Reprovado 45,000 22,000 35,800 R -

Xadrez e jogos de tabuleiro modernos na biblioteca Maurício dos
Santos Júnior Reprovado 55,000 1,500 33,600 R -

Integração entre o Ifs campus estância e a comunidade:
inclusão de pessoas com deficiências

Priscilla Karine
Santos Correa Reprovado 50,000 9,000 33,600 R -

2 - Tabela de Classificação para projetos de sustentabilidade (seis vagas):

Título do projeto Autor Status Projeto Lattes Nota
Final Status Vaga

Número

Horta escolar: uma ação de desenvolvimento
sustentável no alto sertão Sergipano.

Ana Catarina Lima
de Oliveira Aceito 85,000 70,300 79,120 A 1

Implantação da unidade de processamento de
biomassa residual do IFS - campus glória.

Thiago Lima da
Silva Aceito 90,000 50,500 74,200 A 2

Finanças domésticas e sustentabilidade ambiental
para donas de casa do programa mulheres mil.

Rosana Rocha
Siqueira Aceito 90,000 47,000 72,800 A 3

Análise do gerenciamento dos resíduos gerados na
cadeia produtiva têxtil do município de Tobias
Barreto-SE.

José Franco de
Azevedo Aceito 90,000 30,000 66,000 A 4

Programa de Extensão Ambientronic. Luiz Carlos
Pereira Santos Aceito 90,000 26,500 64,600 A 5

Eficiência energética - conscientização da
comunidade de lagarto/se para uso eficiente da
energia elétrica.

Diego Lopes
Coriolano Aceito 90,000 22,000 62,800 A 6

Implantação do ponto de entrega voluntária (PEV) de
materiais recicláveis nos conjuntos residenciais sol
nascente e JK no município de Aracaju-SE.

Florilda Vieira da
Silva Excedente 85,000 24,500 60,800 E -

Educação ambiental em Lagoa Redonda / Pirambu. Gilvan da Costa
Santana Excedente 75,000 39,000 60,600 E -

Trilhas rurais sustentáveis: visitas orientadas a centros de
produção agrícola alternativa do agreste de Itabaiana-SE.

Cleidinilson de
Jesus Cunha Excedente 65,000 53,500 60,400 E -

Alimentação saudável = desperdício zero.
Rosa Maria de
Medeiros Guedes
Santos

Excedente 80,000 26,000 58,400 E -

Contribuição ao estudo e à melhoria das condições de
acessibilidade nos edifícios públicos da cidade de
Lagarto.

Laurindo Mauricio
Menezes Lobão Excedente 80,000 22,000 56,800 E -

INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº. 10/2015/PROPEX/IFS –

PROGRAMA DE BOLSAS DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA (PIBEX)

5

Oficina de brinquedos sustentáveis. Ricardo Monteiro
Rocha Excedente 75,000 27,000 55,800 E -

Promoção de saúde: práticas integrativas e
complementares em saúde IFS. Karen Gomes Leite Excedente 70,000 30,500 54,200 E -

Educação ambiental e ecoturismo de base comunitária:
uma proposta para reduzir e tratar os resíduos sólidos

José Carlos Santos
Cunha Excedente 65,000 35,000 53,000 E -

Contribuição ao estudo e à melhoria das condições de
saúde e segurança do trabalhador nos canteiros de obra
no município de Lagarto.

David de Paiva
Gomes Neto Excedente 65,000 32,000 51,800 E -

Diagnostico atual das pisciculturas e ensino de boas
práticas de manejo na piscicultura familiar em Estância-
SE.

Robson Silva de
Lima Excedente 75,000 10,000 49,000 E -

Aproveitamento de produção e regate cultural através de
receitas típicas do agreste sergipano.

Sheyla Alves
Rodrigues Reprovado 55,000 63,500 58,400 R -

Monitoramento do ruído em ambientes confinados
públicos e seus efeitos para saúde da população
aracajuana

Carina Siqueira de
Souza Reprovado 50,000 19,000 37,600 R -

Aracaju, 21 de Agosto de 2015.

Otacílio Joaquim Rodrigues Cerqueira
Chefe do Departamento de Relações Institucionais

Ruth Sales Gama de Andrade
Pró-Reitora de Pesquisa e Extensão

Ailton Ribeiro de Oliveira
Reitor